Дело № 1-198/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

5 июля 2017 года город Архангельск 

Октябрьский районный суд города Архангельска в составе председательствующего судьи Крохиной Н.Н.,

при секретаре Южаковой Т.О.,

с участием государственного обвинителя - Архангельского транспортного прокурора Бондарова В.Б.,

защитника - адвоката Коломийцева А.А., 

подсудимого С. А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 АлексА.а, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: г. Архангельск, 

<

адрес>, не судимого,

осужденного:

- ДД.ММ.ГГГГ Октябрьским районным судом г. Архангельска по 

ч. 1 ст. 285, ч. 2 ст. 292, ч. 3 ст. 159, ч. 1 ст. 285, ч. 2 ст. 292, ч. 3 ст. 159, ч. 1 ст. 285, ч. 2 ст. 292, ч. 3 ст. 159, ч. 1 ст. 285, ч. 2 ст. 292, ч. 3 ст. 159, ч. 1 ст. 285, ч. 2 ст. 292, ч. 3 ст. 159 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к 5 годам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года, который продлен на 1 месяц постановлением Ломоносовского районного суда г. Архангельска от ДД.ММ.ГГГГ,

мера пресечения не избиралась,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 1 ст. 285, ч. 2 ст. 292, ч. 2 ст. 292, ч. 2 ст. 292, ч. 2 ст. 292 УК РФ,

установил:

ФИО1, являясь должностным лицом, выполнявшим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, а именно начальником Архангельской региональной поисково-спасательной базы - структурного подразделения Федерального казённого учреждения «Северо-Западный авиационный поисково-спасательный центр», совершил мошенничество, злоупотребление своими должностными полномочиями, служебные подлоги с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

Так, С. в соответствии с Приказом директора Федерального государственного учреждения «Северо-Западный АПСЦ» УЮН №/ лс от ДД.ММ.ГГГГ и п. 1.2 Трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ним и ФГУ «Северо-Западный АПСЦ» в лице директора УЮН, принят на работу на должность начальника региональной поисково-спасательной базы поисково-спасательного отделения - Архангельская региональная поисково-спасательная база ФГУ (в последующем ФКУ) «Северо-Западный авиационный поисково-спасательный центр» (далее по тексту - Учреждение). 

Согласно п.п. 3.2.1., 3.2.2. и 3.2.3. Трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ С. обязан добросовестно исполнять трудовые обязанности в соответствии с договором, выполнять приказы, правила и инструкции, другие локальные нормативные акты работодателя; выполнять распоряжения работодателя и непосредственного руководителя в полном объёме; соблюдать трудовую дисциплину. 

В соответствии с п.п. 1.5. и 1.6. Должностной инструкции начальника региональной поисково-спасательной базы ФКУ «Северо-Западный АПСЦ», утверждённой ДД.ММ.ГГГГ директором Учреждения (далее по тексту - Должностная инструкция), С. должен знать: положения Конституции Российской Федерации; Воздушный кодекс РФ; трудовое законодательство; постановления Правительства РФ в области поисково-спасательного обеспечения полётов и проведения поисково-спасательных работ; приказы и указания Министерства транспорта РФ, Федерального агентства воздушного транспорта РФ (Росавиация) в части поискового и аварийно-спасательного обеспечения полётов; нормативные и методические документы, регламентирующие поисково-спасательное обеспечение полётов; организацию и технологию процесса эксплуатации авиационной техники; наставления, стандарты и рекомендации международной организации гражданской авиации; документы, регламентирующие подготовку спасателей Р. и выполнение воздушных тренировок; основные летно-технические характеристики и конструктивные особенности воздушных судов; технические данные и эксплуатационные характеристики поисковой и аварийно-спасательной техники; правила эксплуатации и хранения бортового аварийно-спасательного оборудования; правила проведения поисково-спасательных работ; Устав Федерального казенного учреждения «Северо-Западный авиационный поисково-спасательный центр»; Положение о филиале «Региональная поисково-спасательная база»; правила внутреннего трудового распорядка Учреждения и руководствоваться в своей работе указанными документами, а также локальными актами Учреждения и настоящей инструкцией. 

Согласно п. 2.1., п. 2.2., п. 2.4., п. 2.6., п.2.10., п.2.15., п.2.24., п.2.25., п.2.26., п.2.27., п.2.29., п.4.2., п.4.6. Должностной инструкции С. обязан обеспечивать постоянную готовность Р. к проведению поисковых и аварийно-спасательных работ в районе ответственности, руководить деятельностью региональной поисково-спасательной базы, организовывать круглосуточное дежурство спасательных парашютно-десантных групп, организовывать обучение членов спасательных парашютно-десантных групп и наземных поисково-спасательных команд методам и способам проведения поиска и спасания на суше и водной поверхности, правилам доставки имущества и снаряжения к месту бедствия, действиям в аварийных ситуациях в воздухе, правилам применения аварийно-спасательных средств при экстренной эвакуации пассажиров воздушных судов и выживанию их в экстремальных условиях, организовывать проведение тренировок со спасателями парашютно-десантных групп по выполнению прыжков с парашютами, спусков-подъемов на специальных спусковых устройствах, десантирования грузов и водолазных погружений, обеспечивать комплектование и содержание в постоянной готовности средств десантирования, поисково-спасательного оборудования и снаряжения, обеспечивать ведение учета и хранения документов по деятельности региональной поисково-спасательной базы, осуществлять взаимодействие с отделом финансово-экономического обеспечения Учреждения, заблаговременно представлять бухгалтерскую документацию, оформленную надлежащим образом, участвовать в приеме на работу, перемещении и увольнении работников Р., соблюдать и требовать соблюдения работниками Р. правил внутреннего трудового распорядка Учреждения, правил распорядка дня региональной поисково-спасательной базы, правил трудовой, производственной и технологической дисциплины, вести документацию согласно перечню документов и журналов, используемых в деятельности Р., способствовать созданию благоприятного делового и морального климата в коллективе, давать указания работникам Р., входящие в его обязанности, и требовать их выполнения, требовать от работников региональной Р. исполнения возложенных на них обязанностей.

В соответствии с Положением о порядке начисления и выплате денежного вознаграждения за выполнение парашютных прыжков, спусков на спусковых устройствах и водолазных погружений, утверждённого Приказом директора ФКУ «Северо-Западный АПСЦ» БГА № от ДД.ММ.ГГГГ, работникам данного Учреждения при достаточном бюджетном финансировании по решению директора Учреждения могут выплачиваться денежные вознаграждения за выполнение водолазных погружений. Годовая норма оплачиваемых водолазных погружений определяется приказом по Учреждению. Водолазные погружения могут выполняться на водолазных тренировках в филиалах Учреждения по плану профессиональной подготовки спасателей, на ежегодных плановых сборах по водолазной подготовке, а также в организациях других ведомств. За совершённые водолазные погружения, выполненные в открытой воде в водолазном снаряжении по плану водолазной подготовки, могут выплачиваться вознаграждения в следующих размерах: 1-20 часов, отработанных под водой - вознаграждение за каждое водолазное погружение 6 % от должностного оклада спасателя, 21-60 часов, отработанных под водой - вознаграждение за каждое водолазное погружение 8 % от должностного оклада спасателя, свыше 60 часов, отработанных под водой - вознаграждение за каждое водолазное погружение 10 % от должностного оклада спасателя. Водолазные погружения могут выполняться в Учреждении, на ежегодных плановых сборах по водной и водолазной подготовке, а также в организациях других министерств и ведомств на основании договоров, соглашений, приказов и согласованных планов о совместном выполнении тренировок. За совершённые штатными работниками водолазные погружения, выполненные по утверждённому директором Учреждения годовому плану водолазной подготовки, выплачивается вознаграждение в размере от 6 % до 10 % от должностного оклада спасателя за каждое погружение при условии, что погружение произведено на глубину не менее 3 метров и продолжительностью не менее 20 минут. За каждое усложнённое погружение под воду, но не более чем за два фактора усложнения, размер вознаграждения увеличивается на 2 % от должностного оклада спасателя за каждый фактор усложнения. Начисление вознаграждения за водолазные погружения и надбавки за усложнённые факторы производится по расчётным ведомостям, утверждённым директором Учреждения. Расчётные ведомости заполняются на основании журнала водолазных работ или выписки из журнала водолазных работ, заверенных руководителем организации, в которой выполнялись водолазные погружения. В соответствии с требованиями Приказа Минздравсоцразвития от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих» выполнение водолазных погружений является обязанностью спасателя. Согласно положению об оплате труда работников ФКУ «Северо-Западный АПСЦ» оплата водолазных погружений является выплатой стимулирующего характера и производится при наличии экономии фонда оплаты труда, но не более количества, определённого годовым планом водолазной подготовки (приказом директора Учреждения). Начальник Р. несёт ответственность за полноту и достоверность расчётных ведомостей и выписок из журнала водолазных работ. 

В соответствии с Положением о порядке начисления и выплате денежного вознаграждения за выполнение парашютных прыжков, спусков на спусковых устройствах и водолазных погружений, утверждённого Приказом директора ФКУ «Северо-Западный АПСЦ» БГА № от ДД.ММ.ГГГГ, работникам данного Учреждения при достаточном бюджетном финансировании по решению директора Учреждения могут выплачиваться денежные вознаграждения за выполнение водолазных погружений. Годовая норма оплачиваемых водолазных погружений определяется приказом по Учреждению. За совершённые водолазные погружения, выполненные в открытой воде в водолазном снаряжении по плану водолазной подготовки, могут выплачиваться вознаграждения в следующих размерах: 1-20 часов, отработанных под водой - вознаграждение за каждое водолазное погружение в размере 4 % от должностного оклада спасателя, 21-60 часов, отработанных под водой - вознаграждение за каждое водолазное погружение в размере 6 % от должностного оклада спасателя, свыше 60 часов, отработанных под водой - вознаграждение за каждое водолазное погружение в размере 8 % от должностного оклада спасателя. Водолазные погружения могут выполняться в Учреждении, на ежегодных плановых сборах по водной и водолазной подготовке, а также в организациях других министерств и ведомств на основании договоров, соглашений, приказов и согласованных планов о совместном выполнении тренировок. За совершённые штатными работниками учреждения водолазные погружения, выполненные по утверждённому директором Учреждения годовому плану водолазной подготовки, выплачивается вознаграждение в размере от 4 % до 8 % от должностного оклада спасателя за каждое погружение при условии, что погружение произведено на глубину не менее 3 метров и продолжительностью не менее 20 минут. За каждое усложнённое погружение под воду, но не более чем за два фактора усложнения, размер вознаграждения увеличивается на 2 % от должностного оклада спасателя за каждый фактор усложнения. Начисление вознаграждения за водолазные погружения и надбавки за усложнённые факторы производится по расчётным ведомостям, утверждённым директором Учреждения. Расчётные ведомости заполняются на основании журнала водолазных работ или выписки из журнала водолазных работ, заверенных руководителем организации, в которой выполнялись водолазные погружения. В соответствии с требованиями Приказа Минздравсоцразвития от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих» выполнение водолазных погружений является обязанностью спасателя. Оплата водолазных погружений направлена на стимулирование работников к качественному результату труда, а также поощрение за выполненную работу и производится при наличии экономии фонда оплаты труда в пределах бюджетных ассигнований на оплату труда работников Учреждения, но не более количества, определённого годовым планом водолазной подготовки (приказом директора Учреждения). Начальник Р. несёт ответственность за полноту и достоверность расчётных ведомостей и выписок из журнала водолазных работ.

В соответствии с Приказом директора ФКУ «Северо-Западный АПСЦ» № от ДД.ММ.ГГГГ «О допуске работников филиала - Архангельская региональная поисково-спасательная база к выполнению тренировочных и производственных водолазных работ в 2013 году», начальник Р. С. допущен к выполнению тренировочных и производственных водолазных работ на глубину до 12 метров, в аппаратах с открытой схемой дыхания в легководолазном снаряжении, в том числе С. допущен к руководству водолазными работами и водолазными спусками. Установлена минимальная годовая норма водолазных погружений, с учётом погружения под воду на глубину не менее 3 метров и продолжительностью погружения не менее 30 минут, в количестве 24 погружений (не менее двух спусков в месяц продолжительностью 30 минут каждый). Начальнику ФИО2 надлежит организовывать работу по дальнейшему совершенствованию методов водолазных погружений, поисково-спасательных работ на воде и под водой, обеспечить надлежащий уровень подготовки спасателей по водолазной подготовке путём проведения тренировок и практических занятий.

С., являясь должностным лицом, а именно состоя в должности начальника региональной поисково-спасательной базы поисково-спасательного отделения - Архангельская региональная поисково-спасательная база ФКУ «Северо-Западный авиационный поисково-спасательный центр», т.е. осуществляя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, действуя вопреки интересам службы, имея преступный умысел на хищение чужого имущества путём злоупотребления доверием руководства указанного Учреждения, из корыстных побуждений, с целью собственного обогащения, в период рабочего времени с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении Архангельской региональной поисково-спасательной базы ФКУ «Северо-Западный АПСЦ», расположенном по адресу: г. Архангельск, аэропорт «Талаги», дал незаконное устное указание старшине внештатной водолазной станции ПАВ, находившемуся от него в служебной зависимости и не осведомлённого о его преступных намерениях, о внесении в журнал водолазных работ ФИО2 недостоверных сведений о якобы совершённых С. двух тренировочных водолазных погружений ДД.ММ.ГГГГ на озере Коровье в Архангельской области. 

В действительности водолазные тренировочные погружения ДД.ММ.ГГГГ С. не осуществлялись. 

Далее С., в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение имущества ФКУ «Северо-Западный АПСЦ», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в своём служебном кабинете, расположенном по вышеуказанному адресу, лично составил официальный документ - Расчётную ведомость № выплаты денежного вознаграждения за выполненные водолазные погружения работниками ФКУ «Северо-Западный АПСЦ» за январь 2013 года Филиал - ФИО2, образец которой является приложением к Положению о порядке начисления и выплате денежного вознаграждения за выполнение парашютных прыжков, спусков на спусковых устройствах и водолазных погружений, утверждённому Приказом директора Учреждения ДД.ММ.ГГГГ №, в который внёс заведомо ложные сведения о совершении им двух водолазных погружений, подлежащих оплате, и сумме выплат, за 24 и ДД.ММ.ГГГГ, удостоверив данную Расчётную ведомость своей личной подписью. 

В последующем С. предоставил указанную Расчётную ведомость за январь 2013 года, а также выписку из журнала водолазных работ и условия выполнения водолазных работ за 24 и ДД.ММ.ГГГГ, заверенных своей личной подписью, в ФКУ «Северо-Западный АПСЦ» для необоснованного начисления и выплаты себе денежных средств.

На основании вышеуказанных документов с внесёнными в них С. подложными сведениями ФКУ «Северо-Западный АПСЦ», не осведомлённое о противоправных действиях С., перечислило ему денежные средства в сумме 2 492 (две тысячи четыреста девяносто два) рубля 06 (шесть) копеек, которые он незаконно обратил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению, т.е. его действиями федеральному бюджету, получателем денежных средств которого является Учреждение - Федеральное казённое учреждение «Северо-Западный авиационный поисково-спасательный центр», причинён материальный ущерб в размере 2 492 (две тысячи четыреста девяносто два) рубля 06 (шесть) копеек.

Он же (С.), являясь должностным лицом, а именно состоя в должности начальника региональной поисково-спасательной базы поисково-спасательного отделения - Архангельская региональная поисково-спасательная база ФКУ «Северо-Западный авиационный поисково-спасательный центр», т.е. осуществляя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, действуя вопреки интересам службы, умышленно, из иной личной заинтересованности, выразившейся в желании повысить личные показатели и показатели статистической отчётности АРПСБ ФКУ «Северо-Западный АПСЦ» о количестве совершённых сотрудниками АРПСБ водолазных погружений, с целью зарекомендовать себя перед вышестоящим руководством с положительной стороны и создать видимость успешной работы, желая приукрасить действительное положение, в период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении Архангельской региональной поисково-спасательной базы ФКУ «Северо-Западный АПСЦ» по адресу: г. Архангельск, аэропорт «Талаги», дал устное незаконное указание подчинённому ему старшине внештатной водолазной станции Павловскому, находившемуся от него в служебной зависимости и не осведомлённому о его преступных намерениях, о внесении в журнал водолазных работ АРПСБ филиала ФКУ «Северо-Западный АПСЦ» недостоверных сведений о якобы совершённых БВА двух тренировочных водолазных погружениях, КВВ - двух тренировочных водолазных погружениях, МСА - двух тренировочных водолазных погружениях, ГАГ - двух тренировочных водолазных погружениях, БВА - двух тренировочных водолазных погружениях, БСА - двух тренировочных водолазных погружениях, ПАВ - двух тренировочных водолазных погружениях, ШСВ - двух тренировочных водолазных погружениях 24 и ДД.ММ.ГГГГ на озере Коровье в Архангельской области.

В действительности водолазные погружения 24 и ДД.ММ.ГГГГ указанными сотрудниками АРПСБ не осуществлялись.

Далее С., в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на использование своих служебных полномочий вопреки интересам службы, ДД.ММ.ГГГГ в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в своём служебном кабинете, расположенном по вышеуказанному адресу, лично составил официальный документ - Расчетную ведомость № выплаты денежного вознаграждения за выполненные водолазные погружения работниками ФКУ «Северо-Западный АПСЦ» за январь 2013 

<

адрес> - ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, образец которой является приложением к Положению о порядке начисления и выплате денежного вознаграждения за выполнение парашютных прыжков, спусков на спусковых устройствах и водолазных погружений, утвержденному Приказом директора Учреждения ДД.ММ.ГГГГ №, в который внёс заведомо подложные сведения о фактически несовершённых тренировочных водолазных погружениях 24 и ДД.ММ.ГГГГ работниками Архангельской региональной поисково-спасательной базы БВА, КВВ, МСА, ГАГ, БВА, БСА, ПАВ и ШСВ, и расчёты итоговых сумм денежных вознаграждений, подлежавших выплате указанным сотрудникам ФИО2. 

В последующем С. предоставил Расчётную ведомость № за январь 2013 года, с приложениями - выпиской из журнала водолазных работ ФИО2 и условиями выполнения водолазных работ за ДД.ММ.ГГГГ в ФКУ «Северо-Западный АПСЦ» для начисления и выплаты денежных средств работникам ФИО2, перечисленным в указанной Расчётной ведомости.

На основании вышеназванных документов с внесёнными в них С. подложными сведениями ФКУ «Северо-Западный АПСЦ», не осведомлённое о его противоправных действиях, необоснованно начислило и выплатило следующим сотрудникам АРПСБ, также не осведомленным о противоправных действиях С., денежные средства (с учетом районного коэффициента в размере 20 % и северной надбавки в размере 50 %) за фактически несовершённые водолазные погружения за январь 2013 года: БВА в сумме 2 076, 72 руб., КВВ в сумме 2 076, 72 руб., МСА в сумме 2 492, 06 руб., ГАГ в сумме 2 492, 06 руб., БВА в сумме 2 492, 06 руб., БСА в сумме 2 492, 06 руб., ПАВ в сумме 2 492, 06 руб. и ШСВ в сумме 2 076, 72 руб., в общей сумме 18 690 (восемнадцать тысяч шестьсот девяносто) рублей 46 (сорок шесть) копеек.

После этого С. в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на использование своих служебных полномочий вопреки интересам службы, в период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении Архангельской региональной поисково-спасательной базы ФКУ «Северо-Западный АПСЦ» по адресу: г. Архангельск, аэропорт «Талаги», дал устное незаконное указание подчинённому ему старшине внештатной водолазной станции Павловскому, находившемуся от него в служебной зависимости и не осведомлённому о его преступных намерениях, о внесении в журнал водолазных работ АРПСБ филиала ФКУ «Северо-Западный АПСЦ» недостоверных сведений о якобы совершённых ГАГ двух водолазных тренировочных погружениях, КАА - трёх тренировочных водолазных погружениях, 26 и ДД.ММ.ГГГГ на озере Пач в Архангельской области.

В действительности водолазные погружения ДД.ММ.ГГГГ указанными сотрудниками АРПСБ не осуществлялись.

Далее С., в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на использование своих служебных полномочий вопреки интересам службы, ДД.ММ.ГГГГ в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в своём служебном кабинете, расположенном по вышеуказанному адресу, лично составил официальный документ - Расчетную ведомость № выплаты денежного вознаграждения за выполненные водолазные погружения работниками ФКУ «Северо-Западный АПСЦ» за февраль 2013 

<

адрес> - ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, образец которой является приложением к Положению о порядке начисления и выплате денежного вознаграждения за выполнение парашютных прыжков, спусков на спусковых устройствах и водолазных погружений, утверждённому Приказом директора Учреждения ДД.ММ.ГГГГ №, в который внёс заведомо подложные сведения о фактически несовершённых тренировочных водолазных погружениях 26 и ДД.ММ.ГГГГ работниками Архангельской региональной поисково-спасательной базы ГАГ и КАА, и расчёты итоговых сумм денежных вознаграждений, подлежавших выплате указанным сотрудникам ФИО2. 

В последующем С. предоставил Расчётную ведомость № за февраль 2013 года, с приложениями - выпиской из журнала водолазных работ ФИО2 и условиями выполнения водолазных работ за 26 и ДД.ММ.ГГГГ в ФКУ «Северо-Западный АПСЦ» для начисления и выплаты денежных средств работникам ФИО2, перечисленным в указанной Расчётной ведомости.

На основании вышеназванных документов с внесёнными в них С. подложными сведениями ФКУ «Северо-Западный АПСЦ», не осведомлённое о его противоправных действиях, необоснованно начислило и выплатило следующим сотрудникам АРПСБ, также не осведомлённым о противоправных действиях С., денежные средства (с учетом районного коэффициента в размере 20 % и северной надбавки в размере 50 %) за фактически несовершённые водолазные погружения за февраль 2013 года: ГАГ в сумме 2 492, 06 руб., КАА в сумме 3 115, 08 руб., в общей сумме 5 607 (пять тысяч шестьсот семь) рублей 14 (четырнадцать) копеек.

После этого С. в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на использование своих служебных полномочий вопреки интересам службы, в период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении Архангельской региональной поисково-спасательной базы ФКУ «Северо-Западный АПСЦ» по адресу: г. Архангельск, аэропорт «Талаги», дал устное незаконное указание подчинённому ему старшине внештатной водолазной станции Павловскому, находившемуся от него в служебной зависимости и не осведомлённому о его преступных намерениях, о внесении в журнал водолазных работ АРПСБ филиала ФКУ «Северо-Западный АПСЦ» недостоверных сведений о якобы совершённых ГАГ двух водолазных тренировочных погружениях, КАА - трёх тренировочных водолазных погружениях, ДД.ММ.ГГГГ в Архангельской области.

В действительности водолазные погружения ДД.ММ.ГГГГ указанными сотрудниками АРПСБ не осуществлялись.

Далее С., в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на использование своих служебных полномочий вопреки интересам службы, ДД.ММ.ГГГГ в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в своём рабочем кабинете, расположенном по вышеуказанному адресу, лично составил официальный документ - Расчетную ведомость № выплаты денежного вознаграждения за выполненные водолазные погружения работниками ФКУ «Северо-Западный АПСЦ» за апрель 2013 

<

адрес> - ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, образец которой является приложением к Положению о порядке начисления и выплате денежного вознаграждения за выполнение парашютных прыжков, спусков на спусковых устройствах и водолазных погружений, утверждённому Приказом директора Учреждения ДД.ММ.ГГГГ №, в который внёс заведомо подложные сведения о фактически несовершённых тренировочных водолазных погружениях 11 и ДД.ММ.ГГГГ работниками Архангельской региональной поисково-спасательной базы ГАГ и КАА, и расчёты итоговых сумм денежных вознаграждений, подлежавших выплате указанным сотрудникам ФИО2. 

В последующем С. предоставил Расчётную ведомость № за апрель 2013 года, с приложениями - выпиской из журнала водолазных работ ФИО2 и условиями выполнения водолазных работ за 11 и ДД.ММ.ГГГГ в ФКУ «Северо-Западный АПСЦ» для начисления и выплаты денежных средств работникам ФИО2, перечисленным в указанной Расчётной ведомости.

На основании вышеназванных документов с внесёнными в них С. подложными сведениями ФКУ «Северо-Западный АПСЦ», не осведомлённое о его противоправных действиях, необоснованно начислило и выплатило следующим сотрудникам АРПСБ, также не осведомлённым о его противоправных действиях, денежные средства (с учетом районного коэффициента в размере 20 % и северной надбавки в размере 50 %) за фактически несовершённые водолазные погружения за апрель 2013 года: ГАГ в сумме 1 661, 38 руб., КАА в сумме 1 869, 05 руб., в общей сумме 3 530 (три тысячи пятьсот тридцать) рублей 43 (сорок три) копейки.

После этого С. в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на использование своих служебных полномочий вопреки интересам службы, в период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении Архангельской региональной поисково-спасательной базы ФКУ «Северо-Западный АПСЦ» по адресу: г. Архангельск, аэропорт «Талаги», дал устное незаконное указание подчинённому ему старшине внештатной водолазной станции Павловскому, находившемуся от него в служебной зависимости и не осведомлённому о его преступных намерениях, о внесении в журнал водолазных работ АРПСБ филиала ФКУ «Северо-Западный АПСЦ» недостоверных сведений о якобы совершённых БВА двух тренировочных водолазных погружениях, КВВ - двух тренировочных водолазных погружениях, МСА - двух тренировочных водолазных погружениях, ШСВ - четырёх тренировочных водолазных погружениях, ФИО3 - четырёх тренировочных водолазных погружениях, ГВА - одного тренировочного водолазного погружения, ПАВ - одного тренировочного водолазного погружения, ЮИП - двух тренировочных водолазных погружениях. 

В действительности водолазные погружения 24 и ДД.ММ.ГГГГ указанными сотрудниками АРПСБ не осуществлялись.

Далее С., в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на использование своих служебных полномочий вопреки интересам службы, ДД.ММ.ГГГГ в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в своём служебном кабинете, расположенном по вышеуказанному адресу, лично составил официальный документ - Расчетную ведомость № выплаты денежного вознаграждения за выполненные водолазные погружения работниками ФКУ «Северо-Западный АПСЦ» за октябрь 2013 

<

адрес> - ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, образец которой является приложением к Положению о порядке начисления и выплате денежного вознаграждения за выполнение парашютных прыжков, спусков на спусковых устройствах и водолазных погружений, утверждённому Приказом директора Учреждения ДД.ММ.ГГГГ №, в который внёс заведомо подложные сведения о фактически несовершённых тренировочных водолазных погружениях 24 и ДД.ММ.ГГГГ работниками Архангельской региональной поисково-спасательной базы БВА, КВВ, МСА, ШСВВСА ГВА, ПАВ, ЮИП, и расчёты итоговых сумм денежных вознаграждений, подлежавших выплате указанным сотрудникам ФИО2. 

В последующем С. предоставил Расчётную ведомость № за октябрь 2013 года, с приложениями - выпиской из журнала водолазных работ ФИО2 и условиями выполнения водолазных работ за ДД.ММ.ГГГГ в ФКУ «Северо-Западный АПСЦ» для начисления и выплаты денежных средств работникам ФИО2, перечисленным в указанной Расчётной ведомости.

На основании вышеназванных документов с внесёнными в них С. подложными сведениями ФКУ «Северо-Западный АПСЦ», не осведомлённое о его противоправных действиях, необоснованно начислило и выплатило следующим сотрудникам АРПСБ, также не осведомлённым о его противоправных действиях, денежные средства (с учетом районного коэффициента в размере 20 % и северной надбавки в размере 50 %) за фактически несовершённые водолазные погружения за октябрь 2013 года: БВА в сумме 2 190, 96 руб., КВВ в сумме 2 190, 96 руб., МСА в сумме 2 190, 96 руб., ШСВ в сумме 4 381, 92 руб., ВСА в сумме 4 381, 92 руб., ГВА в сумме 1 095, 48 руб., ПАВ в сумме 1 095, 48 руб., ЮИП в сумме 1 752, 77 руб., в общей сумме 19 280 (девятнадцать тысяч двести восемьдесят) рублей 45 (сорок пять) копеек. 

В результате преступных действий С. существенно нарушены охраняемые законом интересы государственного учреждения - Федерального казённого учреждения «Северо-Западный авиационный поисково-спасательный центр», и охраняемые законом интересы государства, поскольку совершённые им умышленные противоправные действия оказали отрицательное влияние на нормальную работу ФКУ «Северо-Западный АПСЦ», создали иллюзию эффективной работы данного Учреждения и его Архангельского филиала, в том числе об уровне профессиональной подготовки его сотрудников, тем самым подорвали престиж органов государственной власти и доверие к ним со стороны граждан, а также действиями С. федеральному бюджету, получателем денежных средств которого является Учреждение, причинён значительный материальный вред в общем размере 47 108 (сорок семь тысяч сто восемь) рублей 48 (сорок восемь) копеек.

Он же (С.), являясь должностным лицом, а именно состоя в должности начальника региональной поисково-спасательной базы поисково-спасательного отделения - Архангельская региональная поисково-спасательная база ФКУ «Северо-Западный авиационный поисково-спасательный центр», т.е. осуществляя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, действуя вопреки интересам службы, умышленно, из иной личной заинтересованности, выразившейся в желании повысить личные показатели и показатели статистической отчетности АРПСБ ФКУ «Северо-Западный АПСЦ» о количестве совершённых сотрудниками данного филиала водолазных погружений, с целью зарекомендовать себя перед вышестоящим руководством с положительной стороны и создать видимость успешной работы, желая приукрасить действительное положение, осознавая, что Расчётная ведомость выплаты денежного вознаграждения за выполненные водолазные погружения работниками филиала ФКУ «Северо-Западный АПСЦ» является официальным документом, удостоверяющим факты, имеющие юридические значение, нарушая права и законные интересы государственного учреждения - ФКУ «Северо-Западный АПСЦ», внёс в указанный официальный документ заведомо для него ложные сведения, тем самым совершил служебный подлог, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут С., находясь в своём служебном кабинете, расположенном по адресу: г. Архангельск, аэропорт «Талаги», лично составил официальный документ - Расчётную ведомость № выплаты денежного вознаграждения за выполненные водолазные погружения работниками ФКУ «Северо-Западный АПСЦ» за январь 2013 

<

адрес> - ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, образец которой является приложением к Положению о порядке начисления и выплате денежного вознаграждения за выполнение парашютных прыжков, спусков на спусковых устройствах и водолазных погружений, утверждённому Приказом директора Учреждения ДД.ММ.ГГГГ №, в который внёс заведомо подложные сведения о фактически несовершённых 24 и ДД.ММ.ГГГГ работниками Архангельской региональной поисково-спасательной базы: БВА - двух тренировочных водолазных погружениях, КВВ - двух тренировочных водолазных погружениях, МСА - двух тренировочных водолазных погружениях, ГАГ - двух тренировочных водолазных погружениях, БВА - двух тренировочных водолазных погружениях, БСА - двух тренировочных водолазных погружениях, ПАВ - двух тренировочных водолазных погружениях, ШСВ - двух тренировочных водолазных погружениях, подлежавших оплате, и суммах выплат за данные погружения, удостоверив Расчётную ведомость своей личной подписью.

В действительности водолазные погружения 24 и ДД.ММ.ГГГГ указанными сотрудниками АРПСБ не осуществлялись.

В последующем С. предоставил Расчётную ведомость № за январь 2013 года в ФКУ «Северо-Западный АПСЦ» для начисления и выплаты денежных средств работникам ФИО2, перечисленным в указанной Расчётной ведомости.

На основании данной Расчётной ведомости с внесенными в неё С. подложными сведениями ФКУ «Северо-Западный АПСЦ», не осведомлённое о его противоправных действиях, необоснованно начислило и выплатило следующим сотрудникам АРПСБ, также не осведомлённым о его противоправных действиях, денежные средства (с учетом районного коэффициента в размере 20 % и северной надбавки в размере 50 %) за фактически несовершённые водолазные погружения за январь 2013 года: БВА в сумме 2 076, 72 руб., КВВ в сумме 2 076, 72 руб., МСА в сумме 2 492, 06 руб., ГАГ в сумме 2 492, 06 руб., БВА в сумме 2 492, 06 руб., БСА в сумме 2 492, 06 руб., ПАВ в сумме 2 492, 06 руб. и ШСВ в сумме 2 076, 72 руб., в общей сумме 18 690 (восемнадцать тысяч девятьсот шестьсот девяносто) рублей 46 (сорок шесть) копеек.

В результате преступных действий С. существенно нарушены охраняемые законом интересы государственного учреждения - Федерального казённого учреждения «Северо-Западный авиационный поисково-спасательный центр», и охраняемые законом интересы государства, поскольку совершённые им умышленные противоправные действия оказали отрицательное влияние на нормальную работу ФКУ «Северо-Западный АПСЦ», создали иллюзию эффективной работы данного Учреждения и его Архангельского филиала, в том числе об уровне профессиональной подготовки его сотрудников, тем самым подорвали престиж органов государственной власти и доверие к ним со стороны граждан, а также действиями С. федеральному бюджету, получателем денежных средств которого является Учреждение, причинён значительный материальный вред в размере 18 690 (восемнадцать тысяч девятьсот шестьсот девяносто) рублей 46 (сорок шесть) копеек.

Он же (С.), являясь должностным лицом, а именно состоя в должности начальника региональной поисково-спасательной базы поисково-спасательного отделения - Архангельская региональная поисково-спасательная база ФКУ «Северо-Западный авиационный поисково-спасательный центр», т.е. осуществляя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, действуя вопреки интересам службы, умышленно, из иной личной заинтересованности, выразившейся в желании повысить личные показатели и показатели статистической отчетности АРПСБ ФКУ «Северо-Западный АПСЦ» о количестве совершённых сотрудниками данного филиала водолазных погружений, с целью зарекомендовать себя перед вышестоящим руководством с положительной стороны и создать видимость успешной работы, желая приукрасить действительное положение, осознавая, что Расчётная ведомость выплаты денежного вознаграждения за выполненные водолазные погружения работниками филиала ФКУ «Северо-Западный АПСЦ» является официальным документом, удостоверяющим факты, имеющие юридические значение, нарушая права и законные интересы организации - ФКУ «Северо-Западный АПСЦ», внёс в указанный официальный документ заведомо для него ложные сведения, тем самым совершил служебный подлог, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут С., находясь в своём служебном кабинете, расположенном по адресу: г. Архангельск, аэропорт «Талаги», лично составил официальный документ - Расчётную ведомость № выплаты денежного вознаграждения за выполненные водолазные погружения работниками ФКУ «Северо-Западный АПСЦ» за февраль 2013 

<

адрес> - ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, образец которой является приложением к Положению о порядке начисления и выплате денежного вознаграждения за выполнение парашютных прыжков, спусков на спусковых устройствах и водолазных погружений, утверждённому Приказом директора Учреждения ДД.ММ.ГГГГ №, в который внёс заведомо подложные сведения о фактически несовершённых тренировочных водолазных погружениях 26 и ДД.ММ.ГГГГ работниками Архангельской региональной поисково-спасательной базы: ГАГ - двух тренировочных водолазных погружениях, КАА - трёх тренировочных водолазных погружениях, подлежавших оплате, и суммах выплат за данные погружения, удостоверив Расчётную ведомость своей личной подписью. 

В действительности водолазные погружения 26 и ДД.ММ.ГГГГ указанными сотрудниками АРПСБ не осуществлялись.

В последующем С. предоставил Расчётную ведомость № за февраль 2013 года, в ФКУ «Северо-Западный АПСЦ» для начисления и выплаты денежных средств работникам ФИО2, перечисленным в указанной Расчётной ведомости.

На основании данной Расчётной ведомости с внесенными в неё С. подложными сведениями ФКУ «Северо-Западный АПСЦ», не осведомлённое о его противоправных действиях, необоснованно начислило и выплатило следующим сотрудникам АРПСБ, также не осведомлённым о его противоправных действиях, денежные средства (с учетом районного коэффициента в размере 20 % и северной надбавки в размере 50 %) за фактически несовершённые водолазные погружения за февраль 2013 года: ГАГ в сумме 2 492, 06 руб., КАА в сумме 3 115, 08 руб., в общей сумме 5 607 (пять тысяч шестьсот семь) рублей 14 (четырнадцать) копеек.

В результате преступных действий С. существенно нарушены охраняемые законом интересы государственного учреждения - Федерального казённого учреждения «Северо-Западный авиационный поисково-спасательный центр», и охраняемые законом интересы государства, поскольку совершённые им умышленные противоправные действия оказали отрицательное влияние на нормальную работу ФКУ «Северо-Западный АПСЦ», создали иллюзию эффективной работы данного Учреждения и его Архангельского филиала, в том числе об уровне профессиональной подготовки его сотрудников, тем самым подорвали престиж органов государственной власти и доверие к ним со стороны граждан, а также действиями С. федеральному бюджету, получателем денежных средств которого является Учреждение, причинён значительный материальный вред в размере 5 607 (пять тысяч шестьсот семь) рублей 14 (четырнадцать) копеек.

Он же (С.), являясь должностным лицом, а именно состоя в должности начальника региональной поисково-спасательной базы поисково-спасательного отделения - Архангельская региональная поисково-спасательная база ФКУ «Северо-Западный авиационный поисково-спасательный центр», т.е. осуществляя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, действуя вопреки интересам службы, умышленно, из иной личной заинтересованности, выразившейся в желании повысить личные показатели и показатели статистической отчетности АРПСБ ФКУ «Северо-Западный АПСЦ» о количестве совершённых сотрудниками данного филиала водолазных погружений, с целью зарекомендовать себя перед вышестоящим руководством с положительной стороны и создать видимость успешной работы, желая приукрасить действительное положение, осознавая, что Расчётная ведомость выплаты денежного вознаграждения за выполненные водолазные погружения работниками филиала ФКУ «Северо-Западный АПСЦ» является официальным документом, удостоверяющим факты, имеющие юридические значение, нарушая права и законные интересы организации - ФКУ «Северо-Западный АПСЦ», внёс в указанный официальный документ заведомо для него ложные сведения, тем самым совершил служебный подлог, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут С., находясь в своём служебном кабинете, расположенном по адресу: г. Архангельск, аэропорт «Талаги», лично составил официальный документ - Расчётную ведомость № выплаты денежного вознаграждения за выполненные водолазные погружения работниками ФКУ «Северо-Западный АПСЦ» за апрель 2013 

<

адрес> - ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, образец которой является приложением к Положению о порядке начисления и выплате денежного вознаграждения за выполнение парашютных прыжков, спусков на спусковых устройствах и водолазных погружений, утверждённому Приказом директора Учреждения ДД.ММ.ГГГГ №, в который внёс заведомо подложные сведения о фактически несовершённых тренировочных водолазных погружениях 11 и ДД.ММ.ГГГГ работниками Архангельской региональной поисково-спасательной базы: ГАГ - двух тренировочных водолазных погружениях, КАА - трёх тренировочных водолазных погружениях, подлежавших оплате, и суммах выплат за данные погружения, удостоверив Расчётную ведомость своей личной подписью.

В действительности водолазные погружения 11 и ДД.ММ.ГГГГ указанными сотрудниками АРПСБ не осуществлялись.

В последующем С. предоставил Расчётную ведомость № за апрель 2013 года, в ФКУ «Северо-Западный АПСЦ» для начисления и выплаты денежных средств работникам ФИО2, перечисленным в указанной Расчётной ведомости.

На основании данной Расчётной ведомости с внесенными в неё С. подложными сведениями ФКУ «Северо-Западный АПСЦ», не осведомлённое о его противоправных действиях, необоснованно начислило и выплатило следующим сотрудникам АРПСБ, также не осведомлённым о его противоправных действиях, денежные средства (с учетом районного коэффициента в размере 20 % и северной надбавки в размере 50 %) за фактически несовершённые водолазные погружения за апрель 2013 года: ГАГ в сумме 1 661, 38 руб., КАА в сумме 1 869, 05 руб., в общей сумме 3 530 (три тысячи пятьсот тридцать) рублей 43 (сорок три) копейки.

В результате преступных действий С. существенно нарушены охраняемые законом интересы государственного учреждения - Федерального казённого учреждения «Северо-Западный авиационный поисково-спасательный центр», и охраняемые законом интересы государства, поскольку совершённые им умышленные противоправные действия оказали отрицательное влияние на нормальную работу ФКУ «Северо-Западный АПСЦ», создали иллюзию эффективной работы данного Учреждения и его Архангельского филиала, в том числе об уровне профессиональной подготовки его сотрудников, тем самым подорвали престиж органов государственной власти и доверие к ним со стороны граждан, а также действиями С. федеральному бюджету, получателем денежных средств которого является Учреждение, причинён значительный материальный вред в 3 530 (три тысячи пятьсот тридцать) рублей 43 (сорок три) копейки.

Он же (С.), являясь должностным лицом, а именно состоя в должности начальника региональной поисково-спасательной базы поисково-спасательного отделения - Архангельская региональная поисково-спасательная база ФКУ «Северо-Западный авиационный поисково-спасательный центр», т.е. осуществляя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, действуя вопреки интересам службы, умышленно, из иной личной заинтересованности, выразившейся в желании повысить личные показатели и показатели статистической отчетности АРПСБ ФКУ «Северо-Западный АПСЦ» о количестве совершённых сотрудниками данного филиала водолазных погружений, с целью зарекомендовать себя перед вышестоящим руководством с положительной стороны и создать видимость успешной работы, желая приукрасить действительное положение, осознавая, что Расчётная ведомость выплаты денежного вознаграждения за выполненные водолазные погружения работниками филиала ФКУ «Северо-Западный АПСЦ» является официальным документом, удостоверяющим факты, имеющие юридические значение, нарушая права и законные интересы организации - ФКУ «Северо-Западный АПСЦ», внёс в указанный официальный документ заведомо для него ложные сведения, тем самым совершил служебный подлог, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут С., находясь в своём служебном кабинете, расположенном по адресу: г. Архангельск, аэропорт «Талаги», лично составил официальный документ - Расчётную ведомость № выплаты денежного вознаграждения за выполненные водолазные погружения работниками ФКУ «Северо-Западный АПСЦ» за октябрь 2013 

<

адрес> - ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, образец которой является приложением к Положению о порядке начисления и выплате денежного вознаграждения за выполнение парашютных прыжков, спусков на спусковых устройствах и водолазных погружений, утверждённому Приказом директора Учреждения ДД.ММ.ГГГГ №, в который внёс заведомо подложные сведения о фактически несовершённых тренировочных водолазных погружениях 24 и ДД.ММ.ГГГГ работниками Архангельской региональной поисково-спасательной базы: БВА - двух тренировочных водолазных погружениях, КВВ - двух тренировочных водолазных погружениях, МСА - двух тренировочных водолазных погружениях, ШСВ - четырёх тренировочных водолазных погружениях, ВСА. - четырёх тренировочных водолазных погружениях, ГВА - одного тренировочного водолазного погружения, ПАВ - одного тренировочного водолазного погружения, ЮИП - двух тренировочных водолазных погружениях, подлежавших оплате, и суммах выплат за данные погружения, удостоверив Расчётную ведомость своей личной подписью.

В действительности водолазные погружения 24 и ДД.ММ.ГГГГ указанными сотрудниками АРПСБ не осуществлялись.

В последующем С. предоставил Расчётную ведомость № за октябрь 2013 года, в ФКУ «Северо-Западный АПСЦ» для начисления и выплаты денежных средств работникам ФИО2, перечисленным в указанной Расчётной ведомости.

На основании данной Расчётной ведомости с внесенными в неё С. подложными сведениями ФКУ «Северо-Западный АПСЦ», не осведомлённое о его противоправных действиях, необоснованно начислило и выплатило следующим сотрудникам АРПСБ, также не осведомлённым о его противоправных действиях, денежные средства (с учетом районного коэффициента в размере 20 % и северной надбавки в размере 50 %) за фактически несовершённые водолазные погружения за октябрь 2013 года: БВА в сумме 2 190, 96 руб., КВВ в сумме 2 190, 96 руб., МСА в сумме 2 190, 96 руб., ШСВ в сумме 4 381, 92 руб., ВСА в сумме 4 381, 92 руб., ГВА в сумме 1 095, 48 руб., ПАВ в сумме 1 095, 48 руб., ЮИП в сумме 1 752, 77 руб., в общей сумме 19 280 (девятнадцать тысяч двести восемьдесят) рублей 45 (сорок пять) копеек. 

В результате преступных действий С. существенно нарушены охраняемые законом интересы государственного учреждения - Федерального казённого учреждения «Северо-Западный авиационный поисково-спасательный центр», и охраняемые законом интересы государства, поскольку совершённые им умышленные противоправные действия оказали отрицательное влияние на нормальную работу ФКУ «Северо-Западный АПСЦ», создали иллюзию эффективной работы данного Учреждения и его Архангельского филиала, в том числе об уровне профессиональной подготовки его сотрудников, тем самым подорвали престиж органов государственной власти и доверие к ним со стороны граждан, а также действиями С. федеральному бюджету, получателем денежных средств которого является Учреждение, причинён значительный материальный вред в размере 19 280 (девятнадцать тысяч двести восемьдесят) рублей 45 (сорок пять) копеек.

В судебном заседании подсудимый С. свою вину по каждому преступлению признал полностью, согласен с предъявленным ему обвинением, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердил, что ходатайство им заявлено добровольно и после консультаций с защитником, осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержано его защитником. Государственный обвинитель и представитель потерпевшегоне возражают о рассмотрении данного уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился С., обоснованно, подтверждается доказательствами, представленными по уголовному делу.

Согласно требованиям ч. 1 ст. 10 УК РФ уголовный закон, смягчающий наказание, имеет обратную силу, то есть распространяется на лиц, совершивших соответствующие деяния до вступления такого закона в силу.

Федеральными законами от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ и от ДД.ММ.ГГГГ № 431-ФЗ, вступившими в силу с ДД.ММ.ГГГГ, в санкции ч. 3 ст. 159, ч.1 ст. 285, ч. 2 ст. 292 УК РФ введено новое наказание - принудительные работы, которые в соответствии со ст. 53.1 УК РФ применяются как альтернатива лишению свободы в случаях, предусмотренных соответствующими статьями Особенной части уголовного закона, за совершение преступлений небольшой и средней тяжести либо за совершение тяжкого преступления впервые.

Данное изменение улучшает положение подсудимого.

Действия подсудимого С. А.А. суд квалифицирует по:

- ч. 3 ст. 159 УК РФ (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ и от ДД.ММ.ГГГГ № 431-ФЗ) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- ч. 1 ст. 285 УК РФ (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ и от ДД.ММ.ГГГГ № 431-ФЗ) как злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов организации, охраняемых законом интересов государства;

- ч. 2 ст. 292 УК РФ (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ и от ДД.ММ.ГГГГ № 431-ФЗ) (по факту внесения сведений в расчетную ведомость за январь 2013 года) как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, искажающих их действительное содержание, если эти деяния совершены из иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292.1 УК РФ), и повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов организации, охраняемых законом интересов государства;

- ч. 2 ст. 292 УК РФ (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ и от ДД.ММ.ГГГГ № 431-ФЗ) (по факту внесения сведений в расчетную ведомость за февраль 2013 года) как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, искажающих их действительное содержание, если эти деяния совершены из иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292.1 УК РФ), и повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов организации, охраняемых законом интересов государства;

- ч. 2 ст. 292 УК РФ (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ и от ДД.ММ.ГГГГ № 431-ФЗ) (по факту внесения сведений в расчетную ведомость за апрель 2013 года) как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, искажающих их действительное содержание, если эти деяния совершены из иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292.1 УК РФ), и повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов организации, охраняемых законом интересов государства;

- ч. 2 ст. 292 УК РФ (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ и от ДД.ММ.ГГГГ № 431-ФЗ) (по факту внесения сведений в расчетную ведомость за октябрь 2013 года) как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, искажающих их действительное содержание, если эти деяния совершены из иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292.1 УК РФ), и повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов организации, охраняемых законом интересов государства.

За совершенные преступления подсудимый подлежит наказанию, при назначении которого суд согласно требованиям ст.ст. 6, 43, 60, 62 УК РФ учитывает все положения общей части уголовного закона, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья и его близких родственников, материальное положение, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, обстоятельства смягчающие и все иные обстоятельства, влияющие на наказание.

Подсудимым С. совершено шесть умышленных преступлений, одно из которых в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ отнесено к категории тяжких, а остальные пять в соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ к категории средней тяжести.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершения преступлений, учитывая степень их общественной опасности, суд считает, что оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, нет.

Обстоятельствами, смягчающими наказание С. по всем преступлениям, суд признает: как явку с повинной объяснения С., изложенные им в ходе опроса и данные им до возбуждения уголовного дела, в которых он сообщил сведения о совершенных им деяниях (том 2 л.д. 223-226), активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний в ходе предварительного расследования, полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

С. на момент совершения преступлений не судим (том 6 л.д. 45, 46), на диспансерном наблюдении у врачей психиатра - нарколога, психиатра не состоит (том 6 л.д. 36, 37).

Согласно характеристике участкового уполномоченного полиции С. к административной ответственности не привлекался, со слов соседей характеризуется положительно, жалоб на него не поступало (том 6 л.д. 42).

По месту работы в 

<

данные изъяты> С. характеризуется исключительно с положительной стороны, как грамотный, инициативный, дисциплинированный специалист (том 6 л.д. 44).

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных С. преступлений, одно из которых является тяжким, данных о личности, его возраст, материальное положение, отношение к совершенным деяниям, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление виновного, а также то, что С. на момент совершения преступлений не судим, характеризуется положительно, представитель потерпевшего претензий к нему не имеет, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания возможно при условном осуждении его к лишению свободы, с применением ст. 73 УК РФ, с возложением обязанностей, способствующих исправлению С..

Оснований для назначения наказания в виде принудительных работ, не имеется.

Исключительных обстоятельств, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, судом не усматривается, и оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется, как и не имеется оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания.

При назначении наказания и определении его размера суд учитывает также наличие обстоятельств, смягчающих наказание, возраст, семейное положение подсудимого и его состояние здоровья.

Учитывая смягчающие наказание обстоятельства, материальное положение подсудимого, специфику его работы, суд не назначает С. дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 159 УК РФ, и в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью по преступлениям, предусмотренным ч. 2 ст. 292 УК РФ.

Приговор Октябрьского районного суда г. Архангельска от ДД.ММ.ГГГГ подлежит самостоятельному исполнению.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- журнал водолазных работ ФКУ Северо - Западный АПСЦ ФИО2 Водолазная станция №, личные книжки водолазов на имя 

<

данные изъяты>, служебные записки и планы проведения водолазных тренировок, расчетные ведомости, условия выполнения водолазных работ, выписки из журнала водолазных работ за 2013-2014 года, копия дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ №-о от ДД.ММ.ГГГГ, копия должностной инструкции начальника региональной поисково - спасательной базы от ДД.ММ.ГГГГ №, расчетные листки сотрудников ФИО2 с января по декабрь 2013 года и с января по декабрь 2014 года, оптические диски, четыре детализации соединений абонентских номеров телефонов - следует хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения;

- личные дела № С. А.А. и № ПАВ, находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Архангельского следственного отдела на транспорте Северо - Западного следственного управления на транспорте СК России - вернуть по принадлежности в ФКУ «Северо -Западный авиационный поисково - спасательный центр».

Процессуальные издержки по уголовному делу по вознаграждению адвоката в сумме 13 328 рублей, из которых в ходе предварительного расследования в сумме 8 330 рублей, в суде 4 998 рублей, выплаченные адвокату Коломийцеву на основании п. 5 ч. 2 ст. 131, ч. 10 ст. 316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета (том 6 л.д. 68-69).

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 308, 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 АлексА.а виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- ч. 3 ст. 159 УК РФ (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ и от ДД.ММ.ГГГГ № 431-ФЗ);

- ч. 1 ст. 285 УК РФ (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ и от ДД.ММ.ГГГГ № 431-ФЗ), 

- ч. 2 ст. 292 УК РФ (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ и от ДД.ММ.ГГГГ № 431-ФЗ) (по факту внесения сведений в расчетную ведомость за январь 2013 года), 

- ч. 2 ст. 292 УК РФ (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ и от ДД.ММ.ГГГГ № 431-ФЗ) (по факту внесения сведений в расчетную ведомость за февраль 2013 года), 

- ч. 2 ст. 292 УК РФ (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ и от ДД.ММ.ГГГГ № 431-ФЗ) (по факту внесения сведений в расчетную ведомость за апрель 2013 года), 

- ч. 2 ст. 292 УК РФ (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ и от ДД.ММ.ГГГГ № 431-ФЗ) (по факту внесения сведений в расчетную ведомость за октябрь 2013 года),

и назначить ему наказание: 

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ и от ДД.ММ.ГГГГ № 431-ФЗ) в виде лишения свободы сроком на 2 года,

- по ч. 1 ст. 285 УК РФ (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ и от ДД.ММ.ГГГГ № 431-ФЗ) в виде лишения свободы сроком на 1 год,

- по ч. 2 ст. 292 УК РФ (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ и от ДД.ММ.ГГГГ № 431-ФЗ) (по факту внесения сведений в расчетную ведомость за январь 2013 года) в виде лишения свободы сроком на 1 год, 

- по ч. 2 ст. 292 УК РФ (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ и от ДД.ММ.ГГГГ № 431-ФЗ) (по факту внесения сведений в расчетную ведомость за февраль 2013 года) в виде лишения свободы сроком на 1 год, 

- по ч. 2 ст. 292 УК РФ (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ и от ДД.ММ.ГГГГ № 431-ФЗ) (по факту внесения сведений в расчетную ведомость за апрель 2013 года) в виде лишения свободы сроком на 1 год, 

- по ч. 2 ст. 292 УК РФ (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ и от ДД.ММ.ГГГГ № 431-ФЗ) (по факту внесения сведений в расчетную ведомость за октябрь 2013 года) в виде лишения свободы сроком на 1 год.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 АлексА.у наказание в виде 4 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 3 года, обязать С. А.А. периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного в дни установленные данным органом, не менять без уведомления указанного органа постоянного места жительства.

Приговор Октябрьского районного суда г. Архангельска от ДД.ММ.ГГГГ - исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: 

- журнал водолазных работ ФКУ Северо - Западный АПСЦ ФИО2 Водолазная станция №, личные книжки водолазов на имя 

<

данные изъяты> служебные записки и планы проведения водолазных тренировок, расчетные ведомости, условия выполнения водолазных работ, выписки из журнала водолазных работ за 2013-2014 года, копия дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ №-о от ДД.ММ.ГГГГ, копия должностной инструкции начальника региональной поисково - спасательной базы от ДД.ММ.ГГГГ №, расчетные листки сотрудников ФИО2 с января по декабрь 2013 года и с января по декабрь 2014 года, оптические диски, четыре детализации соединений абонентских номеров телефонов - следует хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения;

- личные дела № С. А.А. и № ПАВ, находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Архангельского следственного отдела на транспорте Северо - Западного следственного управления на транспорте СК России - вернуть по принадлежности в ФКУ «Северо -Западный авиационный поисково - спасательный центр».

Процессуальные издержки по уголовному делу по вознаграждению адвоката в сумме 13 328 рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Архангельского областного суда путем подачи жалобы через Октябрьский районный суд города Архангельска в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением основания - не соответствия выводов суда, изложенных в приговоре фактическим обстоятельствам дела. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу (представление) в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы (представления). 

Осужденный также вправе ходатайствовать о апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в суд, вынесший приговор, соответствующее заявление в срок установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представления). Дополнительные жалобы, ходатайства и представления, поданные по истечению 5 суток до начала судебного заседания суда апелляционной инстанции, рассмотрению не подлежат.

Председательствующий Н.Н. Крохина